PAGE
3

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ РАЙОН

РЕЧНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
          от 10.09.2015  № 21/127
п.Речной

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Речное сельское поселение  Куменского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции от  23.06.2014 № 165-ФЗ, 21.07.2014 № 217-ФЗ, 21.07.2014 № 234-ФЗ, 21.07.2014 № 256-ФЗ, 14.10.2014 № 307-ФЗ, 31.12.2014 № 499-ФЗ, 30.03.2015 № 64-ФЗ)   и частью 1 статьи 23 Устава  Речная сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, принятый решением  Речной сельской Думы  от 24.09.2013 № 6/43 ( в редакции от 09.07.2014 № 12/75) следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 8 Устава:
- пункт 1  изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»;
- в пункте 20 слова «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства сельских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;

- в пункте 16 после слов «физической культуры» читать «школьного спорта»;
- в пункте 21  слова «резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
- пункт 37 исключить;

-  дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».

1.2. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктами 11, 12, 13 следующего содержания:

«11) создание условий для организации независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».

1.3. Ввести в Устав статью 10.1 «Муниципальный контроль» следующего содержания:

«Статья 10.1. Муниципальный контроль

     1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кировской области.

     2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008    № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

     1.4. Пункт 4 части 2 статьи 16 Устава дополнить словами «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

    1.5. Пункт 2  части 1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

    «2) рассмотрение проекта бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, утверждение бюджета поселения, утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».

    1.6. В части 5 статьи 33 Устава:

    - пункт 2 изложить в следующей редакции:

    «2) составление проекта бюджета поселения,  исполнение бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения»;
    - пункт 3 изложить в следующей редакции:

     «3) установление порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ»;

    - в пункте 17 после слов «физической культуры» читать «школьного спорта»;

- в пункте 22 слова «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
- в пункте 23  слова «резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
 - пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

 - пункт 37  исключить;
 - дополнить пунктами 41,42 следующего содержания:

«41)  участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».

42) осуществление муниципального лесного контроля».

1.7. Статью 45 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Местный бюджет поселения

1. Поселение имеет собственный бюджет (бюджет поселения).

В качестве составной части бюджета поселения могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий в составе поселения. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления поселения  самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление  и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Проект бюджета поселения, решение об утверждении бюджета поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования».

1.8. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Доходы и расходы бюджета поселения
1. Формирование доходов бюджета поселения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством российской Федерации, законодательством о налогах  и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

2. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств бюджета поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса российской Федерации».
2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.

3. Опубликовать (обнародовать) решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Речного

сельского поселения            А.В. Панкратов